2025 年度第 3回倫理委員会議事録

日 時：2025 年 6月 12 日（木）～6月 19日（木）

場 所：倫理審査申請システム

出席者：①委員（医学・医療の専門家、自然科学の有識者）

 内部委員：

大友 孝信（委員長）、菱川 朋人（副委員長）、木村 友彦（副委員長）、岡本 安雄、

小野 成紀、佐藤 健治、和田 健二、三浦 雅布、清水 克彦、平岡 崇、岡本 秀一郎、

林 かよこ、平本 美津恵、兼光 洋子、小林 美代子、監物 英男

②委員（倫理学・法律学の専門家等、人文・社会科学の有識者）

外部委員：南本 一志、飯田 淳子

③委員（一般の立場の者）

外部委員：小林 洋明、松原 祥子

出席者数 20 名（男性 14 名、女性 6名）：内 外部委員 4名

Ⅰ．審議事項

議 題１．第2回（2025年5月13日開催）倫理委員会議事録について

前回議事録について、特に意見がなかったため承認された。

議 題２．実施計画に係る通常審査について

（人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針による審査）

次の1件について審査が行われた。

（1）受付番号：2024-1548

課 題 名：JAK阻害薬で治療中の関節リウマチ患者におけるIL-6阻害薬へのスイッチング

研究責任者：リウマチ・膠原病学 講師 藤田 俊一

＜審査結果＞

誤記等の修正が必要なため、全会一致で継続審査(簡便な審査)となった。その後、指摘

事項が修正され、委員長、副委員長の確認により承認された。

Ⅱ．報告事項

報 告１．実施計画に係る迅速審査について

（人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針による審査）

36 件について承認されたことが報告された。＜別紙 1参照＞

報 告２．重篤な有害事象について

なし

報 告３．実施報告書について

2025 年 3月 16 日～2025 年 4月 15 日に提出のあった実施報告書（89件）

① 進捗報告書 … 48 件

② 終了報告書 … 37 件

③ 中止報告書 … 4件

現在承認されている申請書からの逸脱事項・変更事項有りの承認番号と内容（5/2 現在）

1） 1769-09 … 計画変更承認済

2） 2068-07 … 計画変更提出依頼済み

3） 5222-02 … 計画変更予備審査中

4） 5234-02 … 計画変更提出依頼済み

5） 5235-01 … 計画変更予備審査中

6） 5982-01 … 計画変更承認済

7） 6353-00 … 計画変更承認済

8） 6638-01 … 計画変更提出依頼済み

9） 6643-00 … 計画変更承認済

報 告４．「試料・情報の収集・分譲を行う機関」として他の研究機関への試料・情報の提供を行う

案件について（3件）

他の研究機関への試料・情報の提供を行う課題 3件について、他の研究機関へ提供を行う

了承を得た。＜別紙 2参照＞

報 告５．他機関の倫理委員会で一括審査が行われた研究課題について（11 件）

他機関の倫理委員会で一括審査が行われた研究課題 11件について、審査終了後、本学で実施

許可を得た。＜別紙 3参照＞

Ⅲ．その他

次回倫理委員会開催日について

次回の倫理委員会は、2025 年 7月 8日（火）10 時 開催予定。

所属 職名 氏名

1 変更申請 2632-10 当院における健診結果の経時的変化の検討 健康管理学 准教授 藤本 壮八

2 計画変更 受託審査 2988-06
遺伝性疾患における網羅的ゲノム解析および病因変
異の機能解析

遺伝診療センター 部長 德富 智明

3 変更申請 3736-02
当院消化器センター外来患者及び入院患者における
便秘の検討。

消化器内科学 教授 塩谷 昭子

4 変更申請 3864-02
非アルコール性脂肪性肝疾患（NAFLD)症例の予後
の観察研究

総合内科学２ 教授 河本 博文

5 変更申請 3973-05
CADENCEレジストリ　寒冷凝集素症リアルワール
ドエビデンスレジストリ

血液内科学 教授 近藤 英生

6 変更申請 5021-03
日本航空医療学会ドクターヘリインシデント・アク
シデント登録と要因分析に関する研究

救急医学 教授 椎野 泰和

7 変更申請 5070-02
当科で行っている腹腔鏡下およびロボット支援仙骨
腟メッシュ固定術の成績

産婦人科学 准教授 太田 啓明

8 変更申請 5086-02
当科で行っている腹腔鏡下およびロボット支援子宮
全摘術の成績

産婦人科学 准教授 太田 啓明

9 変更申請 5222-03 SARS-CoV-2測定法別検出率の比較検討 附属病院　輸血部 主任 仲井 富久江

10 変更申請 5235-02 血液製剤の適正使用に関する動向調査 附属病院　輸血部 主任技師 仲井 富久江

11 変更申請 5865-02
耳鼻咽喉科疾患における生体内の酸化ストレスの評
価

耳鼻咽喉・頭頸部外科学 教授 原 浩貴

12 変更申請 6070-02
セフメタゾールがプロトロンビン時間ｰ国際標準化
比（PT-INR）に与える影響とリスク因子の検討

総合医療センター　薬剤
部

薬剤師 立石 翼

＜別紙1＞　　　　　　迅速審査　　　　　　　　　　　※報告のみの案件

申請種類 承認番号 課題名
責任者

所属 職名 氏名
申請種類 承認番号 課題名

責任者

13 変更申請 6103-01
乳がんにおける亜鉛制御トランスポーターに関する
病理学的検討

病理学 准教授 塩見 達志

14 変更申請 6105-02
難治性関節リウマチ患者におけるエピジェネティッ
クバイオマーカーの探索

リウマチ・膠原病学 主任教授 中野 和久

15 変更申請 6333-01

周術期外来対応患者と非対応患者からみる手術中止
症例や術後合併症症例の比較
 附属病院中央手術室 看護師 佐野 桃香

16 計画変更 受託審査 6372-01

糖尿病治療薬効果の実態調査と糖尿病合併症の早期
発見・予後予測モデルの作成と検証

川崎医療福祉大学　医療
福祉マネジメント学部
医療データサイエンス学

科

教授 片岡 浩巳

17 変更申請 6515-01
新しいバイオマーカーを用いた、子宮体癌の病理学
的分類法の探索

病理学 准教授 塩見 達志

18 変更申請 6541-01
高度救命救急センターにおける女性看護師が男性看
護師に期待する職務・役割に関する調査

附属病院　救急4階ICU 看護師 岡本 昌憲

19 計画変更 受託審査 6596-01

生体データに基づく３次元的メディカルイラスト
レーションの手法を用いた症例モデルによる術前及
び術中シミュレーションの有用性

川崎医療福祉大学医療福
祉デザイン学科

助教 山形 千星子

20 変更申請 6722-01
慢性腎臓病患者における認知機能の特徴－軽度認知
障害患者を対象として－

附属病院　臨床心理セン
ター

臨床心理士 安田 万里子

21 新規申請 6739-00
パーキンソン病における腰痛の頻度とその要因につ
いての調査：follow　up　study

神経内科学 教授 三原 雅史

22 新規申請 6740-00
非観血的整復後に腹腔鏡下修復術を施行した閉鎖孔
ヘルニア嵌頓11例の治療成績

消化器外科学 准教授 遠藤 俊治

23 新規申請 6742-00
18F-FDG-PET検査における腎機能および飲水方法が
画質に与える影響に関する検討

総合医療センター　中央
放射線部

診療放射線技師 吉田 誠

24 新規申請 6743-00
嚥下機能低下を認める患者に向けた退院指導パンフ
レット導入による看護師の意識変容について

総合医療センター看護部
9階西病棟

看護師 平野 陽子

25 新規申請 6744-00

地域包括ケア病棟患者における三位一体の指標（リ
ハビリ・栄養・口腔機能）を活用した身体機能の予
測モデルの構築

高齢者医療センター　リ
ハビリテーションセン

ター
理学療法士 篠永 篤志

所属 職名 氏名
申請種類 承認番号 課題名

責任者

26 新規申請 6745-00

食道癌術後の合併症、術後2週間の炎症反応が予後
に及ぼす影響

消化器外科学 特任教授 藤原 由規

27 新規申請 6747-00

ミネラルコルチコイド受容体拮抗薬服用下における
原発性アルドステロン症

患者の臨床的特徴の検討

糖尿病・代謝・内分泌内
科学

臨床助教 岩本 侑一郎

28 新規申請 6748-00 バセドウ病再燃患者の臨床的特徴に関する検討
糖尿病・代謝・内分泌内

科学
臨床助教 岡本 唯

29 新規 受託審査 6749-00 日本人の特殊型乳癌の予後の解明 乳腺甲状腺外科学 講師 岩本 高行

30 新規申請 6751-00
当院の回復期リハビリテーション病棟における服薬
数減量の実態

川崎医科大学総合医療セ
ンター　８階東病棟

看護師 山崎 麻由

31 新規申請 6752-00

ESBL産生菌に対するセフメタゾールおよびフロモ
キセフの有用性-広域抗菌薬との治療成績比較-

総合医療センター　薬剤
部

薬剤師 立石 翼

32 新規申請 6753-00
当科の乳癌症例におけるCDK4/6阻害薬の副作用の
検討

総合外科学 講師 岸野 瑛美

33 新規申請 6754-00
Rapid growth stomach cancer (RAGSC)の臨床的・
内視鏡的特徴の検討

検査診断学（内視鏡・超
音波）

教授 眞部 紀明

34 新規申請 6756-00
日本紅斑熱の臨床学的特徴、全血と痂皮を用いた
PCR検査の比較

皮膚科学 臨床助教 南川 文香

35 新規申請 6757-00 小児鼠径ヘルニアに対するLPEC法の成績 小児外科学 講師 久山 寿子

36 新規 症例報告 6758-00
TKI不耐容CML患者に対するAsciminib治療の安全性
と有効性について；単施設での検討

血液内科 臨床助教 富樫 輔

所属 職名 氏名

1

計画変更 他の研究
機関への試料・情
報（既存・新規含

む）の提供

5154-04
日本整形外科学会症例レジストリー（JOANR）構築
に関する研究

脊椎・関節整形外科
学

教授 三谷 茂

2

計画変更 他の研究
機関への試料・情
報（既存・新規含

む）の提供

5175-04
日本整形外科学会症例レジストリー（JOANR）構築
に関する研究

運動器外傷・スポー
ツ整形外科学

教授 野田 知之

3

計画変更 他の研究
機関への試料・情
報（既存・新規含

む）の提供

6266-02

一般社団法人日本脳神経外科学会データベース研究
事業(Japan Neurosurgical Database:JND)(総合医療

センター）
脳神経外科学2 教授 小野 成紀

＜別紙2＞　　　　他の研究機関への試料・情報の提供　　　　　※報告のみの案件

申請種類 承認番号 課題名
責任者

所属 職名 氏名

1
計画変更 他の委員
会で一括審査

5959-02

J-CKD-DB-Exを用いた腎臓病領域における指定難病
（希少疾患）でのCKD重症度分類の臨床的意義の検
討

腎臓・高血圧内科学 准教授 長洲 一

2
計画変更 他の委員
会で一括審査

6160-02
循環器疾患診療実態調査（JROAD）のデータベース
とCRT患者の予後に関わる因子に関する研究

循環器内科学 講師 古山 輝將

3
計画変更 他の委員
会で一括審査

6274-01

Japan Endoscopy Database Project「消化器内視鏡
に関連する疾患、治療手技データベース構築」の
データベースを用いた好酸球性消化管疾患に対する
内視鏡検査件数の推移の検討

消化器内科学 教授 塩谷 昭子

4
計画変更 他の委員
会で一括審査

6381-07
尿中バイオマーカーを用いた機械学習モデルによる
膵がん診断性能の研究

消化器内科学 教授 吉田 浩司

5
計画変更 他の委員
会で一括審査

6382-02
尿中バイオマーカーを用いた機械学習モデルによる
多がん種診断性能の探索的研究

消化器内科学 教授 吉田 浩司

6
計画変更 他の委員
会で一括審査

6466-01
アルツハイマー病疾患修飾薬全国臨床レジストリ研
究

認知症学 教授 和田 健二

7
計画変更 他の委員
会で一括審査

6674-01

抗凝固療法下に発症した心房細動関連脳梗塞の多機
関共同 前向きコホート研究 Atrial Fibrillation-Related

Ischemic Stroke Despite Anticoagulation-1

Prospective Cohort Study (AFIDA-1)

脳卒中医学 教授 八木田 佳樹

8
新規 他の委員会で

一括審査
6746-00

膵頭部切除における肝動脈合併切除の後方視的症例
集積研究

消化器外科学 教授 上野 富雄

9
新規 他の委員会で

一括審査
6750-00

局所進行・再発転移性皮膚有棘細胞癌におけるS−1の
治療効果に関する

多機関共同後ろ向き研究

A multicenter retrospective study of clinical efficacy of

S-1 for

locoregionally advanced or recurrent/metastatic

cutaneous squamous cell carcinoma

皮膚科学 准教授 田中 了

10
新規 他の委員会で

一括審査
6755-00

真性多血症におけるロペグインターフェロン治療後
のJAK2V617Fアリル量の推移に関する前向き観察研
究

血液内科学 准教授 近藤 敏範

11
新規 他の委員会で

一括審査
6759-00

大動脈二尖弁形成術におけるSinus Plication法の有用
性の検討

心臓血管外科学 教授 畝 大

＜別紙3＞　　　他の委員会で一括審査　　　　　　　　※報告のみの案件

申請種類 承認番号 課題名
責任者